QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 20106
Diário OficialExecutivo  5

R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor THIAGO DUARTE DE
OLIVEIRA, do Cargo de Assistente Administrativo, matrícula
55587585/1, lotado na Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
14.04.2010.
MARIA DENISE DA SILVEIRA
Diretora Geral, em exercício.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91477

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 699/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 13/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ALESSANDRO SOUSA SILVA                            ASSESSOR DA REGIONAL DE PARAUAPEBAS
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91468
Ato: PORTARIA 697/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 13/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / FRANCISCO DAS CHAGAS MESQUITA DUTRA
(ASSESSOR DA REGIONAL DE PARAUAPEBAS)<br
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91371

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 08/04/2010
Valor: 0,00
Vigência: 09/04/2010 a 08/04/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência do Convênio originário
Objeto: Cooperação técnica e parceria, através da atuação
conjunta e integrada dos partícipes, como componentes do
Sistema Nacional de Trânsito, na execução do processamento
das infrações de trânsito cometidas nas vias sob jurisdição do
município.
Convenio: 9/2009
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE
REDENÇÃO
Concedente: DETRAN
Nome do Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91352

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 08/04/2010
Valor: 11.455,45
Vigência: 08/04/2010 a 15/04/2010
Justificativa: Alterar a “Cláusula Quarta: Do valor e Dotação
Orçamentária”, do Contrato Originário.
Contrato: 81/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425890000    449051  0261000000          Estadual
06181118425900000    449051  0261000000          Estadual
Contratado: MC Engenharia Ltda.
Endereço: Av A, Bairro: Marambaia, I
CEP. 66615-220 - Belém/PA
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91339

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 08/04/2010
Valor: 13.753,95
Vigência: 08/04/2010 a 23/04/2010
Justificativa: Alterar a “Cláusula Quarta: Do Valor e Dotação
Orçametária”, do Contrato originário.
Contrato: 83/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181118425890000    449051  0261000000          Estadual
06181118425900000    449051   0261000000          Estadual
Contratado: Mairim Serviços e Construções Ltda.
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, 1701
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90952

PORTARIA: 694/2010
Objetivo: Conduzir equipe da GFV.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32615491/Milton Pereira da Silva Lima (ADM/06) / 14.5 diárias
(Completa) / de 29/03/2010 a 12/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIA Nº 419 /2010-DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90959

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, e a Resolução n°
231/2007 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, bem
como a Portaria n° 358/2005 – DS/PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa SOUZA & SANTOS EMPLACAMENTOS
LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 08770822/0001-63,
situada Rua Milton Correia de Melo, 02 – Galeria melo
Naves - Quadra 01, Lt 01 – Bairro Esperança, município de
Parauapebas, outorgando-lhe o código de cadastramento nº

043PA09, para confeccionar placas e tarjetas de identificação
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo
com a legislação vigente e no âmbito da Jurisdição deste
Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 19 de março de 2010
Alberto Campos Ribeiro
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90961

PORTARIA: 695/2010
Objetivo: Conduzir equipe da GFV.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32626501/Geraldo Sérgio de Assis (ADM/04) / 11.5 diárias
(Completa) / de 26/03/2010 a 06/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90985

PORTARIA: 693/2010
Objetivo: Visando realizar ações de fiscalização da DTO.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572057281/Danilo Augusto da Silva (Agente de Trânsito) / 14.5
diárias (Completa) / de 31/03/2010 a 14/04/2010
572002711/Deninson Henrique Monteiro Maia (Agente
de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 31/03/2010 a
14/04/2010
572013451/Diego Miguel Silva de Souza (Agente de Trânsito) /
14.5 diárias (Completa) / de 31/03/2010 a 14/04/2010
572002271/Lailton Santos do Nascimento (Agente de Trânsito)
/ 14.5 diárias (Completa) / de 31/03/2010 a 14/04/2010
541892052/Melquizedec dos Santos Andrade (Agente de
Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 31/03/2010 a
14/04/2010
572003571/Roseane de Fátima Cardoso Damaso Dantas
(Agente de Trânsito) / 14.5 diárias (Completa) / de 31/03/2010
a 14/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90944

PORTARIA: 686/2010
Objetivo: Realizar junto à empresa Digitro Tecnologia, a
customização e configuração de equipamentos.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Florianópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es):
5020972/José Roberto Pereira Damasceno (Militar) / 3.5 diárias
(Completa) / de 08/03/2010 a 11/03/2010
57795102/Tito Félix de Oliveira (Analista de Sistemas) / 3.5
diárias (Completa) / de 08/03/2010 a 11/03/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90939

PORTARIA: 688/2010
Objetivo: Coordenar curso de formação de Agente de
Fiscalização e Operação de Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90988

PORTARIA: 698/2010
Objetivo: Conduzir equipe de fiscalização.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Abaetetuba/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32662301/José Ribamar de Oliveira Macedo (ASG/04) / 11.5
diárias (Completa) / de 31/03/2010 a 11/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90992

PORTARIA: 687/2010
Objetivo: Ministrar as disciplinas de Direito Administrativo e o
básico de Direito Penal.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Novo repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51695933/Waldir Fernando Accarino Grobério (Agente
de Trânsito) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/04/2010 a
18/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90998

PORTARIA: 688/2010
Objetivo: Coordenar curso de formação de Agente de
Fiscalização e Operação de Trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808455921/Nilson Levi Oliveira do Rosário (aux. Operac.) /
14.5 diárias (Completa) / de 03/04/2010 a 14/04/2010
32670321/Vera Conceição Rebelo Brasil (TEC/03) / 14.5 diárias
(Completa) / de 03/04/2010 a 14/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91005

PORTARIA: 689/2010
Objetivo: Plano Governamental: Asfalto Participativo.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Baião/PA - Brasil
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32618911/Ivan Campos Bezerra (AST/04) / 5.5 diárias
(Completa) / de 19/04/2010 a 24/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91058

PORTARIA Nº 696/2010-DG/CDRH, DE 12.04.2010
OBJETIVO: TORNAR SEM EFEITO a portaria 661/2010-DAF/
CDRH que concedeu diárias ao servidor ANTÔNIO MARIA ALVES
THOMAZ, para o deslocamento de Belém aos municípios de
Castanhal, Capanema, Paragominas, Marabá, Parauapebas,
Redenção, Tucuruí e Abaetetuba no período de 17 a
22/12/2009.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91023

PORTARIA: 690/2010
Objetivo: Atender as necessidades dos Municípios que
pertencem a jurisdição desta Regional, acompanhando o
atendimento com exames médico e psicotécnico.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): Água Azul do Norte/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Cumuru do Norte/PA - Brasil
Distrito Deo Mandi/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
São Féliz do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541908423/Emerson Ferreira Monsef (Gerente Regional) / 14.5
diárias (Completa) / de 23/03/2010 a 06/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91037

PORTARIA: 691/2010
Objetivo: Realizar exames de direção defensiva e primeiros
socorros, para renovação de habilitação.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): Água Azul do Norte/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Cumaru do Norte/PA - Brasil
Distrito Deo Mandi/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0031545641/Alcides Lúcio de Oliveira Filho (ADM/C) / 14.5
diárias (Completa) / de 23/03/2010 a 06/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

EDITAL DE ABERTURA Nº 006/2010-PACTO FEDERATIVO DE RMI-
AGENTE COMUNITÀRIO DE SAÚDE-ATENÇÃO PRIMÀRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91038
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
A Secretaria de Estado de Saúde, através da Escola Técnica do
SUS -”Dr. Manuel Ayres”, torna público a Abertura das inscrições
para o Curso de Atualização para Agentes Comunitários de
Saúde, como público alvo a demanda dos municípios informada
ao Ministério da Saúde, conforme descrito no anexo neste Edital.
1- DAS VAGAS:
1.1- Estão sendo oferecidas 960 vagas para atender a
necessidade dos parcial de 7 municípios prioritários, conforme
dados epidemiológicos de registro de mortalidade infantil,
informados pela Secretariapela de Estado de Saúde Pública-
SESPA ao Ministério da Saúde.
1.2- A distribuição de vagas por turma por município é objeto de
Anexo deste Edital.
2- DOS REQUISITOS DE ACESSO:
2.1- Idade mínima de 18 anos;
2.2- Serão inscritos Agentes Comunitários de Saúde, que
comprovem atividades nas Equipes de Saúde da Família de cada
município;
2.3- Tenha concluído ou esteja cursando o último ano do Ensino
Fundamental Completo;
3.4- Preenchimento e assinatura do Formulário de Inscrição,
disposto no item 5.2 deste Edital;
3.5- Preenchimento e assinatura do Termo de Compromisso
individual, disposto no item 5.2 deste Edital ;
3.6- Documento que comprove ser do quadro permanente dos
respectivos municípios.